
Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 88 del 13 febbraio 2024 

 

Pag. 1 

 

Comando Legione Carabinieri “Marche” 
Servizio Amministrativo 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE NR 88 DEL 13 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di riparazioni di meccanica 

presso l’industria privata dei veicoli ruotati di trasporto comuni e speciali, della Legione 

Carabinieri “Marche” e della Regione Carabinieri Forestale “Marche”, per l’anno 2024, 

per l’importo complessivo massimo presunto di €. 142.000,00 (IVA esclusa). 

 

IL COMANDANTE 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23.05.1924 n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTO gli artt.  4 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 15.03.2010 n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTO il D.P.R. 15.03.2010 n. 90, concernente il “Testo unico delle disposizioni regolamentari in 

materia di ordinamento militare”, a norma dell’art.14 della Legge 28 novembre 2005, n. 24, 

pubblicato nella G.U. 18 giugno 2010, n. 140; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’art. 196 DLgs 12.04.2006, n.163”; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile 

unico di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al 

comma 4 prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove al comma 1 prevede che con “decisione di contrarre” 

siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’Atto dispositivo nr. 1 in data 01.01.2024, con il quale si è provveduto alla nomina del RUP, dei 

responsabili di procedimento e del Direttore dell’esecuzione; 

VISTO i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato” e “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 e 42 della l. 

31.12.2009, n. 196; 

VISTA la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM – Ufficio Affari 

Giuridici e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e dei Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e  alla fase di 

programmazione, progettazione ed esecuzione; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Ministero della Difesa per il triennio 2023-

2025 ai sensi dell’art.1 co. 5 let. A, Legge 6 novembre 2012, nr. 190; 

VISTO l’appunto nr. 21/6 di prot. del 12 febbraio 2024 e foglio nr. 21/6-1 di prot. 2023 in data 12 febbraio 

2024 con i quali l’Ufficio Logistico – Sezione Motorizzazione, responsabile dell’impiego 

operativo delle competenti risorse, ha: 

- prospettato, per l’anno 2024, la necessità di assicurare l’attività di manutenzione e riparazione 

dei veicoli motorizzati del Comando Legione Carabinieri “Marche” attraverso la presenza 

capillare di autofficine convenzionate, allo scopo di garantire la funzionalità dei Reparti e di 

contenere al massimo la spesa e i tempi di riparazione; 

 



Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 88 del 13 febbraio 2024 

 

Pag. 2 

 

 

 

- disposto di avviare un’indagine di mercato per l’affidamento a terzi (operatori economici del 

settore), del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli motorizzati del Comando 

Legione Carabinieri “Marche” per un importo complessivo massimo presunto di € 142.000,00 

I.V.A. esclusa, così ripartito: 

• € 14.000,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di 

Provincia di Ancona (esigenze dei Comandi Carabinieri Forestale dislocati nella Provincia 

di Ancona); 

• € 24.000,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di Fermo 

(esigenze del Comando Provinciale Carabinieri di Fermo, dei Comandi Compagnie 

Carabinieri di Fermo e Montegiorgio e delle Stazioni Carabinieri dipendenti, nonché dei 

Comandi Carabinieri Forestale dislocati nel medesimo territorio); 

• € 24.500,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di Ascoli 

Piceno (esigenze del Comando Provinciale Carabinieri di Ascoli Piceno, delle Compagnie 

Carabinieri di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto e delle Stazioni Carabinieri 

dipendenti, nonché dei Comandi Carabinieri Forestale dislocati nel medesimo territorio); 

• € 26.000,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di 

Macerata area geografica est (esigenze del Comando Provinciale Carabinieri di Macerata 

e Compagnie Carabinieri di Macerata e Civitanova Marche e delle Stazioni Carabinieri 

dipendenti, nonché dei Comandi Carabinieri Forestale dislocati nel medesimo territorio); 

• € 26.000,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di 

Macerata area geografica ovest (esigenze dei Comandi Compagnie Carabinieri di 

Camerino e Tolentino e delle Stazioni Carabinieri dipendenti, nonché dei Comandi 

Carabinieri Forestale dislocati nel medesimo territorio); 

• € 27.500,00 I.V.A. esclusa, per la riparazione dei veicoli dislocati nella Provincia di Pesaro 

e Urbino (esigenze del Comando Provinciale Carabinieri di Pesaro e Urbino e Compagnie 

Carabinieri di Pesaro, Urbino e Fano e delle Stazioni Carabinieri dipendenti, nonché dei 

Comandi Carabinieri Forestale dislocati nel medesimo territorio); 

CONSIDERATO che sussiste l’obbligo di ricorso al Me.PA in quanto la spesa è superior a €. 5.000,00 ai sensi 

del’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27.12.2006; 

ACCERTATO che: 

- non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip - alle quali l’Amministrazione è 

obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, c. 449, della l. 27.12.2006, 

n. 296, dell’art. 7 del d.l. 07.05.2012, n. 52 (convertito con modifiche con la l. 06.07.2012, n. 

94) e dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 (convertito con modifiche con la legge 07.08.2012, n. 

135) - che consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata; 

- l’approvvigionamento in oggetto rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Me.PA, 

nel bando/categoria “Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione 

riparazione-Mepa Servizi”; 

- trattasi di servizio necessario per assicurare l’efficienza operativa dei Reparti arealmente 

supportati dal Comando Legione Carabinieri “Marche”; 

VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma 6, e di cui all’art. 8 dell’Allegato II.20 del 

D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo IVA esclusa dell’affidamento in oggetto è inferiore alle soglie di 

rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all’art. 8, comma 1 

del richiamato Allegato II.20; 

TENUTO CONTO che l’indagine di mercato: 

- è basata solo sul costo dei pezzi di ricambio aventi caratteristiche fisse standard e prezzi 

conosciuti e fissati da tariffari presenti sul mercato; 

- che non trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera in quanto il costo dei pezzi di 

ricambio è superiore e prevalente sul costo della manodopera occorrente e l’intervento di 

manodopera è parte della normale attività che il ricambista deve effettuare per montare il pezzo 

di ricambio; 

VISTO l’art. 50, comma 4, D. Lgs n. 36/2023 che prevede l’utilizzo del criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo” per gli affidamenti di contratti “sotto soglia” di servizi e forniture ad eccezione 

delle ipotesi di cui all’art. 108 comma 2; 



Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 88 del 13 febbraio 2024 

 

Pag. 3 

 

 

 

VISTO l’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 che dispone l’utilizzo del criterio di aggiudicazione al 

“minor prezzo” per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

VISTA  la necessità di ricorrere ad una procedura atta a garantire la massima partecipazione degli 

operatori economici di settore; 

RITENUTO che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di 

efficienza, efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento 

dell’esigenza in oggetto tramite Richiesta di Offerta sul Me.PA, aperta agli operatori economici 

iscritti al bando/categoria “Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza 

manutenzione riparazione-Mepa Servizi”, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 4 ricorrendo i presupposti di cui e 108, 

comma 3, del D.lgs. 31.03.2023, n.36, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate o 

le cui condizioni sono definite dal mercato, prevedendo: 

- l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente, 

in considerazione della necessità di disporre con urgenza il servizio di cui trattasi, che sarebbe 

pregiudicato in caso di ripetizione della gara; 

- la possibilità per l’A.D. di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 108, co.10 del predetto Decreto legislativo; 

- che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante 

potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle condizioni originariamente previste, ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023. In tal 

caso l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

PRESO ATTO che le spese rientrano tra quelle previste sui capitoli 4868/6 e 2975/1 del bilancio del Ministero 

della Difesa dell’Esercizio Finanziario 2024; 

ACCERTATO che la relativa esigenza è stata inserita nella PED 2024 di questo Ente; 

 

NOMINA 

− R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante/ Capo di Stato Maggiore pro-tempore del 

Comando Legione Carabinieri “Marche” che ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del codice, dovrà svolgere 

le funzioni ivi indicate; 

− Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando 

Legione Carabinieri “Marche”; 

− Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico pro-

tempore del Comando Legione Carabinieri “Marche”; 

− Direttore dell’esecuzione contrattuale il Capo Sezione Motorizzazione pro-tempore del Comando Legione 

Carabinieri “Marche”; 

 

D E T E R M I N A 

1. La proposta di appalto relativa all’affidamento dei servizi descritti in premessa, è approvata. 

2. La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell’esigenza in argomento, è così determinata: 

- procedura di appalto: procedura negoziata senza bando, ai sensi del combinato disposto art. 50, comma 

1, lett. e) del D. Lgs n. 36/2023, con il D.P.R. n. 236/2012, mediante R.d.O. sulla piattaforma M.E.P.A. 

aperta a tutti gli operatori del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), previa 

abilitazione al Bando/Categoria “Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza 

manutenzione riparazione-Mepa Servizi”; 

- requisito di “prossimità“: all’atto della presentazione dell’offerta l’operatore economico dovrà dichiarare 

di avere sede “operativa" (officina) nel territorio del lotto per il quale partecipa; 

- criterio di aggiudicazione (per ciascun lotto): “minor prezzo” ai sensi del combinato disposto degli artt. 

50, comma 4 ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 108 comma 3 del medesimo D. Lgs., nella considerazione 

che la procedura è basata sul solo costo dei pezzi di ricambio aventi caratteristiche fisse standard e prezzi 

conosciuti e fissati da tariffari presenti sul mercato e il cui costo complessivo è superiore e prevalente 

rispetto a quello della manodopera occorrente. 

 



Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 88 del 13 febbraio 2024 

 

Pag. 4 

 

 

 

Gli operatori economici all’atto della presentazione dell’offerta dovranno esprimere distinti sconti come di 

seguito indicato, così come previsto nel Capitolato Tecnico prodotto dall’Ufficio Logistico legionale: 

a. prezzo dei listini ufficiali dei ricambi originali di case costruttrici nazionali, con il ribasso minimo del 

20%; 

b. prezzo dei listini ufficiali dei ricambi originali di case costruttrici estere, con il ribasso minimo del 10%; 

c. prezzo dei liquidi (olio lubrificante, olio idraulico e refrigerante previsti dal costruttore del veicolo), con 

il ribasso minimo del 30%; 

d. prezzo dei ricambi ricondizionati/rigenerati, con il ribasso minimo del 5%; 

e. prezzo dei ricambi equivalenti nazionali, con il ribasso minimo del 30%; 

f. prezzo dei ricambi equivalenti esteri, con il ribasso minimo del 15%; 

Ai fini dell’aggiudicazione sarà utilizzata la seguente formula ed i seguenti valori di ponderazione (dove 

sc.= sconto):  

(sc. A x 1,40) + (sc. B x 1,30) + (sc. C x 1,10)+ (sc. D x 1,05)+ (sc. E x 1,10)+ (sc. F x 1,05) 

6 

A. ricambi originali di case costruttrici nazionali:  con peso pari a 40 %; 

B. ricambi originali di case costruttrici estere:  con peso pari a 30 %; 

C. liquidi (olio lubrificante, olio idraulico e refrigerante): con peso pari a 10 %; 

D. ricambi ricondizionati/rigenerati:   con peso pari a:  5 %; 

E. ricambi equivalenti nazionali:    con peso pari a:10 %; 

F. ricambi equivalenti esteri    con peso pari a:  5 %; 

Il prezzo della manodopera è stato fissato in €. 36,42 I.V.A. esclusa e non è soggetto a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 54, comma 2, D.Lgs n.36/2023 e correlato Allegato II.2, l’eventuale valutazione della 

congruità dell’offerta avverrà sulla base del Metodo A del citato Allegato II.2. Ai sensi del citato art. 54, 

comma 1, al calcolo della soglia di anomalia solamente in presenza di almeno 5 offerte ammesse, con 

conseguente esclusione automatica delle offerte che risultino anomale. 

L’aggiudicazione sarà disposta anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e 

conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza della prestazione di cui trattasi, che 

sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 

Ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’amministrazione potrà decidere di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto. 

- clausola di salvaguardia: sia previsto l’obbligo dell’A.M. di recedere anticipatamente dal vincolo 

contrattuale, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni e/o compensi da parte 

dell’affidatario (salvo il pagamento delle prestazioni effettivamente poste in essere fino a quella data), 

neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice civile, qualora nel corso dell’affidamento  del servizio,  

la  prestazione dovesse essere assicurata da convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. sulla piattaforma 

M.E.P.A. ovvero in caso di sottoscrizione di contratti da parte della Stazione Appaltante qualificata (C.U.C. 

del Cdo Generale dell’Arma dei Carabinieri). 

Inoltre, l’aggiudicazione sarà condizionata: 

- all’effettiva assegnazione di fondi sui rispettivi capitoli del bilancio del Ministero della Difesa e del 

Ministero dell’Interno dell’esercizio finanziario 2024. 

- all’entità delle disponibilità finanziarie allocate. 

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore 

l’esecuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione 

appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste, ai sensi 

dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023. In tal caso l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione 

del contratto. 

3. La revoca, in autotutela, della procedura di gara indetta con determina a contrarre nr. 22 del 23 gennaio 2024, 

per comprovati motivi che hanno determinato modifiche sostanziali al CapitolatoTecnico. 

4. Pubblicare la presente Determina unitamente all’“Avviso di Gara”, ai fini della generale conoscenza ai sensi 

dell'art.29 D.Lgs n. 50/2016, sul sito istituzionale dell’Arma dei Carabinieri, nelle Aree/sezioni : 

- http://www.carabinieri.it/cittadino/informazioni/gare-appalto/gare-appalto; 

- http://www.carabinieri.it/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-

carabinieri/bandi-di-gara- e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/atti-relativi-alle-procedure. 

 

http://www.carabinieri.it/cittadino/informazioni/gare-appalto/gare-appalto/
http://www.carabinieri.it/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-carabinieri/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/atti-relativi-alle-procedure


Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 88 del 13 febbraio 2024 

 

Pag. 5 

 

 

 

Ad aggiudicazione avvenuta, il Capo del Servizio Amministrativo provvederà a sottoporre alla mia 

approvazione: 

- il verbale di ricognizione delle offerte; 

- il dispositivo di affidamento del servizio a cura del Funzionario Delegato. 

Gli atti negoziali saranno stipulati ed approvati nei limiti delle assegnazioni che verranno disposte a favore di 

questo Ente sui capitoli 2895/1 e 4868/6 (o altri capitoli di pari oggetto su cui dovessero essere veicolate ulteriori 

dotazioni) del bilancio del Ministero della Difesa e del Ministero dell’Interno E.F. 2024. 

Negli atti negoziali, pertanto, dovrà essere inserita una specifica clausola che: 

- vincoli l’A.M., limitatamente alle dotazioni che sono state disposte nel corso del corrente esercizio 

finanziario sui competenti capitoli di bilancio e di eventuali ulteriori dotazioni che dovessero essere erogate; 

- precisi che nessuna pretesa potrà avanzare la ditta qualora l’entità dei servizi commissionati non dovesse 

raggiungere l’importo massimo presunto indicato. 

La presente determinazione: 

- annulla e sostituisce la determina nr.22 del 23 gennaio 2024; 

- sia inserita nella raccolta degli atti amministrativi di questo Comando e custodita nel relativo fascicolo 

contabile. 

 

 

 

 

IL COMANDANTE 

(Gen. B. Salvatore Cagnazzo) 

 

 

 

 

 

P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Magg. amm. Vittorio Francesco Fucilli) 

 

 

 

 

 

 

 
(Firme omesse ai sensi art. 3 del D.Lg. 39 del 12/02/1993 

L’Originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio.) 

 


